
Partnerské násilí ve statistikách trestní justice  
2008-2022 

Institut pro kriminologii a sociální prevenci 

Případy řešené v rámci trestní justice s identifikovaným znakem 
domácího násilí (N=8170) v partnerském vztahu (N=5761)  
 
• trestné činy proti životu a zdraví, svobodě a právům na ochranu 

osobnosti, soukromí a listovního tajemství, lidské důstojnosti  
v sexuální oblasti, či proti rodině a dětem apod. 

• manželství, bývalí manželé, dlouhodobé soužití 
 
 
 
Sledované období: 2008 – 2022 
 
Poskytovatel dat: ministerstvo spravedlnosti 

Bez trestu – jiný důvod = k uložení trestu nedošlo z následujících možných důvodů: 
zastavený skutek, postoupeno, osvědčeno po podmíněném zastavení trestního 
stíhání podle §308 tr.ř. 

• Téměř šestina případů byla dle justičních statistik spojena s užíváním 
alkoholu pachatele. Užívání dalších omamných a psychotropních látek bylo v 
tomto kontextu zaznamenáno spíše výjimečně.  
 

• U necelé desetiny případů bylo zároveň obětí trestného činu týrání svěřené 
osoby dítě. 
 

• Více než polovina případů končí podmíněnými tresty (s průměrnou délkou 
vyměřeného trestu 20 měsíců se zkušební dobou 33 měsíců).  
 

• Téměř dvě třetiny pachatelů byli již dříve trestáni, jako zvláště nebezpečné 
recidivisty soud označil 5 % pachatelů. 

• Projekt: PDP7 „Zlepšení v oblasti zacházení s pachateli a v oblasti 
podpory obětí v případech domácího a genderově podmíněného 
násilí v ČR“ 

• Realizuje: Institut pro kriminologii a sociální prevenci  
• Finanční podpora: Norské fondy 2014 – 2021 
• Doba realizace: 2020-2023 
 
Hlavním cílem projektu Violenceoff (ViolenceOFF - violenceoff.cz)  
je zmapovat a popsat zacházení s pachateli v případech domácího 
genderově podmíněného násilí v ČR, identifikovat nedostatky  
a dobrou praxi v této oblasti, zjistit a analyzovat potřeby hlavních 
aktérů a na základě dosažených poznatků, navrhnout účinná 
opatření k vytváření odpovídajícího systému práce s pachateli DGPN. 

• Domácí násilí v partnerském vztahu ve sledovaném období nejčastěji 
zahrnovalo týrání osoby žijící ve společném obydlí. 36 % případů byla 
kvalifikována jako týrání* bez souběhu s další trestnou činností. Více než 
polovina souzených jedinců dostala podmíněný trest (s i bez dohledu). 

 
• Pokud bylo týrání* v kombinaci s další trestnou činností, pak nejčastěji      

s týráním svěřené osoby, nebezpečným vyhrožováním, vydíráním, nebo 
znásilněním. 

 
• Nevětší podíl (44 %) nepodmíněně odsouzených měli z těchto pachatelů ti, 

kteří se dopustili týrání* v kombinaci s vydíráním. 
 
• Naopak ke zproštění obžaloby nejčastěji (19 %) docházelo  

v případech, kdy soudem prochází případy zahrnující souběh týrání*         
a znásilnění.  

 
• Kromě týrání bylo domácí násilí v partnerské vztahu dále reprezentováno 

další trestnou činností bez souběhu: vyhrožování, ublížení  
na zdraví, těžké ublížení na zdraví a vydírání. 

 
• Nepodmíněné tresty byly nejčastěji ukládány za těžké ublížení  

na zdraví. U ostatních případů se u téměř poloviny rozsudků soud rozhodl 
pro podmíněné odsouzení (bez dohledu). 

 
• V grafech jsou porovnávány případy, kdy byl jedinec souzen pouze  

za daný trestný čin případně v kombinaci (souběhu) uvedených trestných 
činů. 
 
 
 
 

*týrání osoby žijící ve společném obydlí 

    2008   2022 Informace za období 2008-2022, n=5761 

  
Pohlaví 

(muži) 
97 % → 97 % 

Každý rok se v ČR řeší průměrně 11 případů partnerského násilí 

páchané ženou. Dominantními pachateli jsou však tradičně muži. 

  

Věk 41 let → 39 let 
Ve sledovaném období jsme se setkali s pachateli ve věku od 15 
do 87 let. Více než polovina případů je páchána jedinci v kategorii 
30 a 44 let.  

V
zt

a
h

 k
 o

b
ě

ti
 

 

Manželé 65 % Bývalý 54 % 
V průběhu sledovaného období se postupně snižovalo 
zastoupení případů partnerského násilí v manželství na úkor 
navyšujícího se podílu případu nesezdaných. Tento trend však 
nekoreluje s počtem uzavřených partnerství, který sice klesal až 
do roku 2013, nicméně v dalších letech opět narostl. 
  
V roce 2022 se změnil způsob zápisu vztahu pachatele k oběti a 
začalo se sledovat pouze to, zda šlo o bývalý či současný vztah.  

Bývalý 

manželé 
8 % Současný 46 % 

Druh/družka 27 % 

  
Trestní příkaz 17 % ↓ 15 % 

V předchozích letech byl zaznamenán signifikantní pokles 

v vyřizování věci trestním příkazem. V posledních letech se však 

pohybuje okolo 15 %. 

2008-2022, n=5761 

Sledované okolnosti %   Trest % 

Alkohol 17   Nepodmíněný 22 

OPL 2   Podmíněný s dohledem 15 

  Podmíněný bez dohledu 39 

  Další tresty 4 

      Zproštění 8 

Obětí dítě 9 Bez trestu 12 

  Počet předchozích odsouzení %   

Dosud 
netrestaný 1 2-5 6-10 11-15 16-20 

Soudem ozn. 
 recidivista 

35 18 31 12 3 1 5 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet případů partnerského násilí v letech 2008-2022 osciloval na škále 310 (v 

roce 2010) až 471 (v roce 2014). Celkově bylo zaznamenáno 5761 případů. 

 

38 

44 

33 

27 

14 

14 

14 

26 

24 

16 

23 

27 

35 

35 

42 

1 

1 

1 

0 

2 

19 

9 

2 

5 

12 

5 

5 

8 

9 

14 

týrání* a znásilnění (n=148) 

týrání* a vydírání (n=149) 

týrání* a vyhrožování (n=176) 

týrání* a týrání svěřené osoby (n=204) 

týrání* (n=2081) 

Uložené sankce % 

13 

38 

5 

5 

13 

16 

4 

8 

48 

37 

49 

48 

4 

0 

10 

10 

7 

5 

4 

2 

15 

4 

28 

27 

vydírání (n=93) 

těžké ublížení na zdraví (n=120) 

ublížení na zdraví (n=268) 

vyhrožování (n=418) 

nepodmíněně podmíněně s dohledem podmíněně jiný trest zproštění bez trestu - jiný důvod 


